
   

Special Eindejaarstips 2024 

 
Wat kunt u als ondernemer fiscaal dit jaar nog regelen? Zijn er voor de dga belangrijke 
aandachtspunten waarop u nog moet anticiperen? Op welke zaken moet u zich als 
werkgever voorbereiden voor het nieuwe jaar? In deze Special Eindejaarstips hebben wij zo 
veel mogelijk rekening gehouden met de plannen van het kabinet voor volgend jaar.  
 
 

Let op!  
Een aantal plannen van het kabinet is nog niet definitief. Deze moeten nog door de Tweede 
en Eerste Kamer worden goedgekeurd. Ook worden nog steeds nieuwe plannen 
bekendgemaakt of worden huidige plannen aangepast. Daarom overleggen wij graag met u 
of het verstandig is wel of geen stappen te zetten. 

 
 
Tips voor alle belastingplichtigen 

Opmerkingen vooraf 
In diverse tips wordt ingegaan op het mogelijke belastingvoordeel dat met aftrekposten kan 
worden behaald. Dat speelt zich vooral af in box 1 van de inkomstenbelasting, waarin 
inkomsten uit loon, pensioen en de eigen woning worden belast. Voor personen die de 
AOW-leeftijd nog niet hebben bereikt, geldt vanaf 2025 in box 1 een drieschijvenstelsel. De 
eerste schijf loopt tot € 38.441 tegen een tarief van 35,82%. In het Belastingplan 2025 is een 
tweede schijf opgenomen, die loopt van € 38.441 tot € 76.817 en een tarief kent van 37,48%. 
Alles daarboven is in 2025 belast tegen 49,5%. 
 
Dat lijkt eenvoudig, maar schijn bedriegt. In het systeem van belastingheffing bestaan 
namelijk heffingskortingen, waarmee de verschuldigde belasting wordt verminderd. De 
belangrijkste heffingskortingen zijn echter inkomensafhankelijk. Meestal betekent dit dat de 
korting minder wordt als het inkomen stijgt (en vice versa). Het is daardoor mogelijk dat een 
aftrekpost niet alleen belastingbesparing oplevert van het genoemde tarief, maar ook zorgt 
voor een hogere heffingskorting (en bij een hoger inkomen juist andersom). Zo kan het 
werkelijke voordeel van een aftrekpost dus groter zijn dan het tarief alleen. Het is echter niet 
mogelijk om daarvoor eenvoudig een formule te geven waarmee de uitkomst kan worden 
berekend, omdat die afhankelijk is van iemands persoonlijke situatie. Daar komt bij dat een 
aantal aftrekposten slechts kan worden afgetrokken tegen het tarief van de 1e of 2e schijf, 
afhankelijk van het tarief waartegen uw inkomen belast wordt.  
 

Houd er verder rekening mee dat er nog veel onduidelijk is over de belastingheffing in box 3 
over uw vermogen. De Hoge Raad heeft beslist dat u niet akkoord hoeft te gaan met 
belastingheffing over een fictief rendement, indien deze heffing hoger is dan het door u 
werkelijk gemaakte rendement. U moet een lager rendement wel aantonen. Daarbij wordt 
ook fictief rendement tot het rendement gerekend, bijvoorbeeld de waardestijging van een 
tweede woning. Als u het lagere rendement aannemelijk wilt maken, mag u in die 
berekening geen rekening houden met het heffingsvrije vermogen van € 57.000 (2024) of van 
€ 114.000 (2024) als u een partner heeft. Belastingplichtigen bij wie deze situatie zich voor 
kan doen, ontvangen als het goed is nog in 2024 bericht over de uitwerking hiervan. Zo 



   

werkt de Belastingdienst nog aan een formulier waarmee het werkelijke rendement kan 
worden doorgegeven. Dit formulier is naar verwachting echter pas in de zomer van 2025 
beschikbaar. 

 

Voorkom dat heffingskortingen verloren gaan 

Sinds 2023 krijgt een belastingplichtige met weinig inkomen in beginsel de algemene 
heffingskorting, de arbeidskorting en de inkomensafhankelijke combinatiekorting niet meer 
gedeeltelijk uitbetaald, ook niet als de fiscale partner voldoende belasting betaalt.  
 
Hoe kunt u het verlies aan heffingskortingen voorkomen? Heeft uw partner geen of 
onvoldoende eigen inkomsten, maar beschikt u samen met uw partner over belastbaar 
vermogen, dan kunt u hiermee het verlies aan heffingskortingen (deels) voorkomen. U doet 
dit door in de aangifte het vermogen geheel of gedeeltelijk aan de partner zonder of met 
weinig eigen inkomsten toe te rekenen. Dit vermogen wordt namelijk belast in box 3, zodat 
uw partner toch over inkomsten beschikt. De heffingskortingen verminderen dan de 
belasting die wordt berekend over de box 3-inkomsten.  
 
Dga’s hebben nog een extra mogelijkheid om dit verlies aan heffingskortingen voor een niet 
of weinig verdienende partner te voorkomen. Dat kan door dividend uit de bv uit te keren en 
die uitkering bij de aangifte (deels) aan de fiscale partner toe te rekenen. In feite kan de dga 
daardoor belastingvrij dividend uitkeren. 
 
Koop nog dit jaar een lijfrente  
De fiscaal aftrekbare bedragen bij aankoop van een lijfrente zijn vorig jaar fors verhoogd. 
Voor degene met een pensioentekort is de fiscale jaarruimte voor de aftrek van 
lijfrentepremies in 2023 verhoogd naar 30% van het inkomen waarmee u spaart voor uw 
pensioen. De maximale jaarruimte is in 2024 gestegen van € 34.550 naar € 36.000.  
 
Een andere verruiming is dat u tot vijf jaar na het bereiken van uw AOW-leeftijd 
lijfrentepremies kunt aftrekken. Tot 2023 kon dit tot aan uw AOW-leeftijd. 
 
Ook kunt u sinds 2023 tot tien jaar terug gebruikmaken van de jaarruimte voor aftrek van 
lijfrentepremies. Tot 2023 was dit zeven jaar. Heeft u de afgelopen tien jaar dus niet de 
volledige jaarruimte benut voor de aankoop van een lijfrente, dan kan dit alsnog. Ook dit 
inhaalbedrag is fors verhoogd naar maximaal € 41.608 in 2024. 
 
Koopt u een lijfrente of stort u een bedrag op uw lijfrentespaarrekening of 
lijfrentebeleggingsrecht, dan creëert u daarmee een extra aftrekpost. Het 
pensioenopbouwtekort wordt bepaald aan de hand van de jaar- en reserveringsruimte.  
 
Als u voldoet aan de voorwaarden voor aftrek, kunt u de premie in 2024 aftrekken tegen 
maximaal 49,5%. Lijfrentes blijven ook de komende jaren gewoon aftrekbaar tegen het 
tabeltarief. Als u nu de premie kunt aftrekken tegen 49,5% en zijn de uitkeringen vanwege 
een daling van uw inkomen te zijner tijd belast tegen 35,82%, dan bedraagt het tariefvoordeel 
13,68%-punt. 
 

Let op!  
De betaalde bedragen zijn alleen aftrekbaar als sprake is van onvoldoende pensioenopbouw. 



   

 

Tip! 
Zorg dat u de lijfrentepremies in 2024 betaalt! Alleen dan kunt u deze nog in aftrek brengen 
in uw aangifte inkomstenbelasting 2024. Bovendien betaalt u minder belasting in box 3.    

 
 
Maak uw (klein)kinderen blij met een schenking  
Profiteer ook dit jaar nog van de jaarlijkse schenkvrijstelling in de schenkbelasting. Zo kunt u 
in 2024 uw kinderen belastingvrij € 6.633 schenken en uw kleinkinderen of derden € 2.658.  
 
Voor kinderen tussen 18 en 40 jaar geldt voor 2024 een eenmalige verhoging van het bedrag 
van € 6.633 tot: 

▪ € 31.813; 
▪ € 66.268, indien het bedrag gebruikt wordt voor een dure studie. 

 

Let op! 
De eenmalige schenking ten behoeve van de eigen woning, de zogenaamde jubelton, is per 
2024 afgeschaft. 

 
Beleg groen in box 3  
Wilt u uw box 3-vermogen verlagen, denk dan ook eens aan groene beleggingen. Voor 
groene beleggingen geldt een vrijstelling in box 3 van maximaal € 71.251 (bedrag 2024). Heeft 
u een fiscale partner, dan bedraagt de vrijstelling voor u en uw partner gezamenlijk zelfs het 
dubbele (€ 142.502). Ook een minderjarig kind heeft zelfstandig recht op deze vrijstelling. 
Naast de vrijstelling in box 3 heeft u ook nog recht op een heffingskorting van 0,7% van het 
vrijgestelde bedrag in box 3.  
 

Let op! 
De vrijstelling geldt niet voor de vermogenstoets in de toeslagen. 

 
Verhuur tweede woning aan uw kind(eren) 
Heeft u al dan niet studerende kinderen die nauwelijks een betaalbare huur- of koopwoning 
kunnen vinden en beschikt u over voldoende privévermogen in box 3? U kunt dan 
overwegen om een woning te kopen en aan hen te verhuren. Dit kan verschillende fiscale 
voordelen hebben. 
 

Let op! 
De aankoop van een woning voor uw kinderen wordt vanaf 2026 nog maar belast met 8% 
overdrachtsbelasting, in plaats van 10,4% nu. 

 
De eventuele waardestijging van de woning is (nu nog) onbelast, de ontvangen huur 
eveneens. Uw kinderen hebben mogelijk recht op huurtoeslag, dus u kunt hier met de huur 
rekening mee houden en iets meer huur vragen. De huur moet wel zakelijk zijn, maar is de 
huur ondanks de huurtoeslag toch nog te hoog voor uw kinderen, dan kunt u een deel van 
de huur terugschenken. Een jaarlijkse schenking tot € 6.633 per kind is in 2024 onbelast. 
  



   

 

Let op! 
Koppel de schenking wel los van de huurbetalingen en ga dit bijvoorbeeld niet met elkaar 
verrekenen! 

 
De komende jaren zal een box 3-heffing worden ingevoerd op basis van het werkelijk 
rendement. Daarmee zullen waardestijgingen van vastgoed wellicht wél worden belast, 
maar waarschijnlijk pas op het moment dat u het vastgoed verkoopt. Deze wetgeving wordt 
op z’n vroegst in 2027 ingevoerd, maar naar alle waarschijnlijkheid zelfs nog later. 
 
Beperk de gevolgen van aanpassen van de leegwaarderatio 
Sinds 2023 levert de verhuur van een woning minder voordeel op als gevolg van de 
aanpassing van de leegwaarderatio van verhuurde woningen. De leegwaarderatio betekent 
dat verhuurde woningen niet voor de volle 100% van de WOZ-waarde in box 3 worden 
meegeteld. Deze versobering van de regeling treedt op indien de jaarhuur meer dan 5% van 
de WOZ-waarde betreft. Ook is er geen leegwaarderatio meer als de woning slechts tijdelijk 
(twee jaar of korter) wordt verhuurd, en ook bij te lage huren in gelieerde verhoudingen. 
 

Let op! 
De aankoop van een tweede woning wordt vanaf 2026 nog maar belast met 8% 
overdrachtsbelasting in plaats van 10,4% nu. 

 
Houd rekening met vermogenstoets toeslagen  
Lagere inkomens hebben vaak recht op een of meer toeslagen. We kennen de zorgtoeslag, de 
huurtoeslag, de kinderopvangtoeslag en het kindgebonden budget. Voor alle toeslagen, 
behalve de kinderopvangtoeslag, geldt een zogenaamde vermogenstoets. Dit betekent dat u 
geen recht heeft op de toeslag als uw vermogen te groot is. De toetsingsdatum is 1 januari. 
Voor de zorgtoeslag en het kindgebonden budget geldt voor 2024 een toetsingsvermogen 
van maximaal € 140.213. Heeft u een partner, dan geldt een maximum van € 177.301. Voor de 
huurtoeslag geldt een maximumvermogen van € 36.952 (respectievelijk € 73.904 als u een 
partner heeft). Voor de huurtoeslag mag ook een medebewoner niet méér dan € 36.952 aan 
vermogen hebben. De genoemde maxima zullen voor het jaar 2025 iets hoger liggen. 
 
Tips voor de bv en de dga 
 
In 2024 nog dividend uitkeren of juist niet? 
Per 1 januari 2025 wordt het tarief in box 2, waaronder dus ook inkomen uit dividend, 
gewijzigd. Het tarief van 24,5% dat van toepassing is op inkomsten tot € 67.000 (2024) en 
€ 67.804 (2025) blijft ongewijzigd, maar het hoge tarief van 33% over het meerdere wordt per 
1 januari 2025 verlaagd naar 31%. 
 
Heeft u een fiscale partner, dan kunt u het uitgekeerde dividend in de aangifte onderling 
verdelen. U betaalt in 2024 24,5% over € 134.000 en over het meerdere 33% en in 2025 24,5% 
over € 135.608 en over het meerdere 31%. 
 .  

Tip!  
Overweeg in verband met de verhoging van deze box 2-belasting het uitkeren van dividend 
uit te stellen tot na 1 januari 2025 als u meer dividend uit wilt keren dan € 67.804, 



   

respectievelijk € 135.608 als u een partner heeft. Dit kan in een aantal gevallen voordeliger 
uitpakken. 

 

Let op! 
Houd er daarbij rekening mee dat inkomen in box 2 vanaf 2025 ook medebepalend is voor de 
hoogte van de algemene heffingskorting. Het uitdelen van dividend kan dus minder 
heffingskorting opleveren. Het lagere tarief van 31% dient dus een groter financieel voordeel 
op te leveren dan een eventueel verlies aan heffingskorting. 

 

Let op!  
Dividenduitkeringen hebben ook effect op uw box 3-vermogen en excessief lenen. Heeft u 
als aanmerkelijkbelanghouder een schuld die meer bedraagt dan € 500.000, dan heeft u 
namelijk tot 31 december 2024 de tijd om deze terug te brengen. Doet u niets, dan bent u in 
box 2 belasting verschuldigd over het bedrag boven de € 500.000.  

 
Voorkom belastingrente: verzoek om een voorlopige aanslag 
Met betrekking tot uw aanslag vennootschapsbelasting 2024 rekent de Belastingdienst vanaf 
1 juli 2024 een rente van 10%! Per 2025 wordt dit waarschijnlijk 9%. Voorkom belastingrente 
en controleer of het nodig is om uw voorlopige aanslag (2024) aan te passen. Is deze te laag, 
kunnen wij zo snel mogelijk een nieuwe voorlopige aanslag aanvragen, als de 
liquiditeitspositie dat toelaat. Zodra de omvang van de winst van uw bv op het einde van 
het jaar min of meer bekend is, is ook duidelijk of het verstandig is om een nieuwe 
voorlopige aanslag aan te vragen. 
 
Overigens wordt er geen belastingrente in rekening gebracht als de aangifte 
vennootschapsbelasting wordt ingediend vóór de eerste dag van de zesde maand na het 
tijdvak waarover de belasting wordt geheven (doorgaans 1 juni) en de belastingaanslag 
wordt vastgesteld overeenkomstig de ingediende aangifte. 
 
Benut uw mogelijkheden binnen de werkkostenregeling 
Benut ook dit jaar uw mogelijkheden binnen de werkkostenregeling. Beoordeel uw nog 
resterende vrije ruimte en bekijk of zaken die u in 2025 wilt vergoeden dan wel verstrekken 
nog in 2024 kunnen worden vergoed of verstrekt (bij ‘vergoeden’ koopt de werknemer de 
zaak en betaalt u hem terug, bij ‘verstrekken’ koopt u als werkgever de zaak en geeft u deze 
aan de werknemer). Het is namelijk niet mogelijk om de vrije ruimte die in 2024 over is door 
te schuiven naar 2025.  
 

Tip! 
Heeft u nog geen andere belaste vergoedingen of verstrekkingen gehad, dan kunt u zichzelf 
dit jaar als dga bijvoorbeeld ook een eindejaarsbonus geven van (maximaal) € 2.400. Let op! 
Dit is een risico als u gebruikmaakt van een betalingsregeling in het kader van het bijzonder 
uitstel van betaling voor coronaschulden. De extra betaling kan dan worden aangemerkt als 
bonus waarvoor een verbod geldt. 

 
Profiteer nog van de bedrijfsopvolgingsregelingen      
De bedrijfsopvolgingsregeling (BOR) en de doorschuifregeling in het aanmerkelijk belang 
(box 2 van de inkomstenbelasting) (DSR) zijn belangrijke faciliteiten bij het schenken of erven 
van een (familie)bedrijf. De BOR/DSR kent een forse vrijstelling of uitstel van te betalen 



   

belasting, op voorwaarde dat het bedrijf wordt voortgezet. Tevens zijn de BOR en DSR alleen 
van toepassing op ondernemingsvermogen en niet op beleggingsvermogen in de 
onderneming.  
 
De BOR en DSR worden in stappen aangepast, waarbij de eerste wijzigingen al op 1 januari 
2024 in werking traden. Dat betrof onder andere de regel dat vastgoed dat wordt verhuurd 
aan derden per definitie wordt aangemerkt als beleggingsvermogen. Per 1 januari 2025 
wordt een volgende reeks maatregelen van kracht en vanaf 2026 de laatste serie wijzigingen.    
 
Van alle wijzigingen per 2025 noemen we de belangrijkste:  
 

1. De vrijstelling in de BOR wordt vanaf 2025 verhoogd naar 100% van de waarde 
van het ondernemingsvermogen tot € 1.500.000 (€ 1.325.253 in 2024). Voor het be-
drag daarboven wordt de vrijstelling verlaagd van 83% (2024) naar 75% van het 
ondernemingsvermogen.  

2. Een andere belangrijke wijziging betreft het afschaffen van de 5% doelmatigheids-
marge in de BOR en DSR. Dit houdt in dat bij ondernemingen beleggingsver-
mogen tot 5% van het ondernemingsvermogen toch wordt aangemerkt als onder-
nemingsvermogen. Voor de BOR gaat deze maatregel in per 1 januari 2025. Voor 
de DSR zal dit later plaatsvinden. De precieze datum hiervoor is nog niet bekend. 

3. Ook wordt de termijn van voortzetting van het overgenomen bedrijf gewijzigd. 
Die termijn bedraagt nu nog vijf jaar, maar wordt per 2025 gesteld op drie jaar. 
Een bedrijf kan na overname dus sneller worden verkocht, zonder verlies van de 
faciliteit. Let op! Deze verkorte termijn gaat gelden voor overdrachten die plaats-
vinden vanaf 1 januari 2025. Voor overdrachten tot en met 2024 blijft de termijn 
van vijf jaar gelden.  

4. De zogenoemde dienstbetrekkingseis in de DSR wordt afgeschaft. Op dit moment 
is de DSR alleen van toepassing indien de voortzetter al minimaal drie jaar onaf-
gebroken in dienst is van de onderneming. Deze eis komt per 1 januari 2025 te 
vervallen. 

5. In plaats van de dienstbetrekkingseis komt de voorwaarde dat de verkrijger mini-
maal 21 jaar moet zijn. Deze maatregel gaat per 1 januari 2025 voor zowel de BOR 
als de DSR gelden. 

6. De BOR en DSR gelden alleen nog maar voor zover bedrijfsmiddelen zakelijk 
worden gebruikt. Sommige bedrijfsmiddelen worden zowel zakelijk als privé ge-
bruikt. Vanaf 1 januari 2025 zijn de BOR en DSR alleen nog van toepassing op het 
deel dat zakelijk wordt gebruikt. Gelukkig gaat het alleen gelden voor bedrijfs-
middelen die op het moment van de overdracht een waarde van € 100.000 of meer 
kennen. 

 
Naast bovengenoemde wijzigingen is een aantal andere wijzigingen per 2025 en per 2026 
aangekondigd voor de BOR en/of DSR. In sommige situaties worden de regelingen 
aantrekkelijker en soms worden de regelingen juist versoberd. Van de regelingen die in 2026 
in werking moeten treden, zijn de exacte voorwaarden soms nog niet bekend.  
 
  



   

Tips voor werkgevers 
 
Handhaving op schijnzelfstandigheid 
Op 1 mei 2016 is de Wet deregulering beoordeling arbeidsrelatie (Wet DBA) ingevoerd. De 
handhaving van de Wet DBA bleef lange tijd achterwege, maar dat gaat veranderen.  
 
De Belastingdienst gaat vanaf 1 januari 2025 weer handhaven op schijnzelfstandigheid. Er is 
sprake van schijnzelfstandigheid als een zelfstandige (zzp’er) in de praktijk verkapt in dienst 
is bij een opdrachtgever.  
 
Het kabinet heeft begin september 2024 aangekondigd dat er een overgangsregeling komt: 
een jaar waarin werkgevers en werkenden nog geen vergrijpboete krijgen als zij kunnen 
aantonen dat zij stappen zetten tegen schijnzelfstandigheid. Echter als er sprake is van 
kwade trouw of een aanwijzing hiertoe, zal de Belastingdienst wel handhaven. 
 
Daarnaast beoordeelt de Belastingdienst vanaf 6 september 2024 geen nieuwe 
modelovereenkomsten meer. Bestaande overeenkomsten verlengt de Belastingdienst niet 
meer. Bestaande modelovereenkomsten worden gedurende de resterende looptijd 
gerespecteerd. De zekerheid die aan modelovereenkomsten kan worden ontleend, is als 
gevolg van rechterlijke uitspraken echter afgenomen. Het gaat bij de beoordeling van een 
arbeidsrelatie – nog meer dan voorheen – over de wijze waarop de arbeid in de praktijk 
wordt uitgevoerd en veel minder over hoe men dat op papier heeft gezet. 
 
Werkt u met zelfstandigen?  
Controleer goed welke afspraken u met hen heeft gemaakt en hoe u dit heeft vastgelegd. 
Zorg ervoor dat de gemaakte afspraken op papier daadwerkelijk aansluiten bij de praktijk. 
Denk hierbij aan zaken zoals: 
 
- beding dat de zzp’er eigen verzekeringen afsluit (waaronder een 

aansprakelijkheidsverzekering), 
- geef ruimte aan zzp’ers om voor andere opdrachtgevers te werken, 
- laat de zzp’er zelf factureren, 
- zorg dat de zzp’er zelf verantwoordelijk is voor zijn scholing en opleiding,  
- geef de zzp’er de vrijheid om zich te laten vervangen, 
- zorg dat zzp’ers zo min mogelijk lijken op werknemers, door ze bijvoorbeeld niet te 

laten deelnemen aan personeelsuitjes en ze geen kerstpakket te geven.  
 
Er is nieuwe wetgeving aanstaande op grond waarvan bepaald gaat worden of iemand in 
dienst is of niet. Zoals die wetgeving er nu uitziet, wordt zeer nauw aangesloten bij de 
manier waarop rechters er nu al naar kijken. Een belangrijk aandachtspunt daarbij is of de 
zzp’er zich bezighoudt met kernactiviteiten van de onderneming en/of er ook werknemers 
zijn die hetzelfde werk doen. Aan het feit dat de zzp’er een eigen onderneming drijft, wordt 
steeds minder waarde toegekend. 
  



   

Tips voor de automobilist 
 
Vraag als particulier voor laatste keer subsidie aan voor elektrische auto 
Particulieren die een elektrische auto aanschaffen, kunnen hiervoor in 2024 voor de laatste 
keer subsidie krijgen. De subsidie bedraagt in 2024 € 2.950 voor nieuwe elektrische auto’s en 
€ 2.000 voor occasions. Er is meer subsidie beschikbaar gesteld voor occasions, omdat het 
budget ontoereikend was. Door de extra subsidie is er waarschijnlijk voldoende voor alle 
aanvragen, maar gezien de grote belangstelling is het verstandig niet tot het laatste moment 
met een aanvraag te wachten. Voor de subsidie geldt wel een aantal voorwaarden. Zo moet 
de catalogusprijs van de auto liggen tussen € 12.000 en € 45.000 en moet de actieradius 
minstens 120 kilometer zijn.  
 
De subsidie is alleen bestemd voor particulieren, wat betekent dat de auto niet tot het 
ondernemingsvermogen mag behoren. Ondernemers kunnen de subsidie dus alleen krijgen 
als ze de auto in privé aanschaffen. In dat geval kan men voor woon-werk- en zakelijke 
kilometers € 0,23/km (2024) ten laste van de winst brengen.  
 
De subsidie kan online worden aangevraagd bij de Rijksdienst voor ondernemend 
Nederland (www.rvo.nl). Dit kan pas nadat u de koop- of leaseovereenkomst heeft gesloten. 
U kunt de subsidie alleen verkrijgen indien de elektrische auto bij een erkend bedrijf wordt 
aangeschaft. Dit om fraude bij handel tussen particulieren te voorkomen. 
 
Koop nog in 2024 een nieuwe bestelauto 
Btw-ondernemers die een bestelauto minstens 10% zakelijk gebruiken, hebben bij aanschaf 
van een bestelauto recht op vrijstelling van bpm. Dat scheelt fors qua investering. Dit 
voordeel verdwijnt met ingang van 2025.  
 
Voor bestelauto’s geldt in 2025 geen vast basisbedrag, maar alleen een tarief van € 66,91 
vermenigvuldigd met het aantal gram/km CO2-uitstoot. Voor een bestelauto zonder CO2-
uitstoot betekent dit dus dat de bpm nul bedraagt. 
 

Tip! 
Voor veel ondernemers is de aanschaf van een bestelauto een grote uitgave. In de financiële 
planning kan het daarom raadzaam zijn de aanschaf niet in 2025 of later te doen, maar naar 
voren te halen en nog in 2024 te plannen.  

 
Koop nog in 2024 een nieuwe plug-inhybride auto 

Vanaf 1 januari 2025 wordt de aparte bpm-tariefstructuur voor plug-inhybride voertuigen 
(PHEV’s) afgeschaft. PHEV’s vallen dan onder de reguliere bpm-tabel, met lagere tarieven 
per gram CO2-uitstoot. Dit komt doordat de CO2-uitstoot van PHEV’s door nieuwe Euro-
pese richtlijnen realistischer gemeten wordt. Hoewel dit in eerste instantie kan leiden tot een 
lagere bpm voor sommige PHEV’s, stijgt dit juist (fors) wanneer nieuwe voertuigen met een 
hogere CO2-uitstoot worden ingevoerd. 
 
Deze wijziging leidt tot een stijging van de bpm met ongeveer € 1.300 tot € 7.600 per  
voertuig. In 2027 wordt een verdere CO2-uitstootstijging verwacht, wat kan leiden tot een 

http://www.rvo.nl/


   

bpm van ongeveer € 15.000 per voertuig. Was u dus toch al van plan op korte termijn een 
plug-inhybride auto aan te schaffen, doe dit dan zo mogelijk nog in 2024. 
 
Houd rekening met verval lage bijtelling na 60 maanden  
Het percentage aan bijtelling voor de auto van de zaak geldt gedurende een termijn van 
maximaal 60 volle kalendermaanden. Daarna is het dan geldende percentage van toepassing 
(bij auto’s van vóór 2017 kunt u zelfs uitgaan van 25% in plaats van 22%). Heeft u een 
elektrische auto van de zaak die in 2020 op kenteken is gezet, houd er dan rekening mee dat 
de lage bijtelling van 8% tot een cataloguswaarde van € 45.000 in 2025 verloopt. Vanaf dat 
moment geldt voor die auto een bijtelling van 17% tot een cataloguswaarde van € 30.000 en 
22% over het meerdere.  
 
 
 
 
 
 
Disclaimer 
Bij de samenstelling van de Eindejaarstips 2024 is naar uiterste betrouwbaarheid en zorgvuldigheid 
gestreefd. Onze organisatie kan niet aansprakelijk worden gesteld voor eventuele onjuistheden en de 
gevolgen hiervan.  


